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Municipio de Maquine - RS
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAGAO DA SITUAGAO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
2019

AMF - Demonstrativo 6 (LRF,art.4°,§2°, inciso IV, alinea "a" R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIARIO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 2015 2016 2017
RECEITAS CORRENTES (I) 3.178.041,72 4.147.912,41 4.096.657,03
Receita de Contribuigdes dos Segurados 476.607,40 590.338,01 610.259,06
Civil 476.607,40 590.338,01 610.259,06
Ativo 476.607,40 590.338,01 610.259,06
Inativo 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00
Militar 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuigdes Patronais 967.274,36 1.048.874,07 0,00
Civil 967.274,36 1.048.874,07 0,00
Ativo 967.274,36 1.048.874,07 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00
Militar 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,00 0,00 0,00
Receita Patrimonial 1.593.370,94 2.223.363,92 1.881.200,08
Receitas Imobiliarias 0,00 0,00 0,00
Receitas de Valores Mobilirios 1.593.370,94 2.223.363,92 1.881.200,08
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00
Receita de Servigos 0,00 0,00 0,00
Receita de Aporte Periédico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Correntes 140.789,02 285.336,41 1.605.197,89
Compensacao Previdenciaria do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas Correntes 140.789,02 285.336,41 1.605.197,89
RECEITAS DE CAPITAL (Il) 0,00 0,00 0,00
Alienagéo de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00
Amortizagédo de Empréstimos 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (Ill)=(I+Il) 3.178.041,72 4.147.912,41 4.096.657,03
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 2015 2016 2017
ADMINISTRAGAO (IV) 28.307,85 30.310,83 27.208,25
Despesas Correntes 28.307,85 30.310,83 27.208,25
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00
PREVIDENCIA (V) 1.374.844,76 1.580.348,09 1.900.968,94
Beneficios-Civil 1.374.844,76 1.580.348,09 1.900.968,94
Aposentadorias 1.260.772,53 1.655.319,67 1.668.357,04
Pensodes 0,00 0,00 0,00
Outros Beneficios Previdenciarios 114.072,23 25.028,42 232.611,90
Beneficios-Militar 0,00 0,00 0,00
Reformas 0,00 0,00 0,00
Pensdes 0,00 0,00 0,00
QOutros Beneficios Previdenciarios 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00
Compensacao Previdenciaria do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (VI)=(IV+V) 1.403.152,61 1.610.658,92 1.928.177,19
RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII)=(1ll-VI) | 1.774.889,11 | 2.537.253,49 | 2.168.479,84
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES [ 2015 [ 2016 [ 2017
VALOR [ 0,00 | 0,00 | 0,00
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS [ 2015 [ 2016 [ 2017
VALOR [ 0,00 | 0,00 | 0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO DO RPPS 2015 2016 2017
Plano de Amortizagéo - Contribuicdo Patronal Suplementar 0,00 0,00 0,00
Plano de Amortizagao - Aporte Periodico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS 2015 2016 2017
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 2.163,61 0,10
Investimentos e Aplicagbes 0,00 14.403.911,85 18.301.907,98
Outros Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00
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PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 2015 2016 2017
RECEITAS CORRENTES (VIII) 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuigdes dos Segurados 0,00 0,00 0,00
Civil 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00
Militar 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuigbes Patronais 0,00 0,00 0,00
Civil 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00
Militar 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,00 0,00 0,00
Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00
Receitas Imobiliarias 0,00 0,00 0,00
Receitas de Valores Mobiliarios 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00
Receita de Servicos 0,00 0,00 0,00
QOutras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00
Compensacao Previdenciaria do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (XI) 0,00 0,00 0,00
Alienagéo de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00
Amortizagédo de Empréstimos 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (X)=(VIII+IX) 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 2015 2016 2017
ADMINISTRACAO (XI) 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00
PREVIDENCIA (XII) 0,00 0,00 0,00
Beneficios-Civil 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias 0,00 0,00 0,00
Pensdes 0,00 0,00 0,00
Outros Beneficios Previdenciarios 0,00 0,00 0,00
Beneficios-Militar 0,00 0,00 0,00
Reformas 0,00 0,00 0,00
Pensdes 0,00 0,00 0,00
QOutros Beneficios Previdenciarios 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00
Compensacao Previdenciaria do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (XIII)=(XI+XII) 0,00 0,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIARIO (XIV)=(X-XIIl) 0,00 0,00 0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2015 2016 2017
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras 0,00 0,00 0,00
Recursos para Formagéo de Reserva 0,00 0,00 0,00
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PROJEGAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Despesas Resultado Saldo Financeiro
EXERCICIO Previdenciarias Previdenciarias Previdenciario do Exercicio
(a) (c)=(a-b) (d)=(d Exercicio Anterior)+(c)
2017 0,00 0,00 0,00 18.306.904,36
2018 1.992.727,25 2.765.291,91 (772.564,66) 17.534.339,70
2019 1.518.989,16 2.387.403,70 (868.414,54) 16.665.925,16
2020 1.706.620,40 2.249.725,77 (543.105,37) 16.122.819,79
2021 1.884.804,39 2.183.621,36 (298.816,97) 15.824.002,82
2022 2.040.269,40 2.116.673,11 (76.403,71) 15.747.599,11
2023 2.200.061,43 2.150.926,51 49.134,92 15.796.734,03
2024 2.113.214,52 2.222.270,28 (109.055,76) 15.687.678,27
2025 2.019.706,37 2.142.842,30 (123.135,93) 15.564.542,34
2026 1.959.766,47 2.111.213,82 (151.447,35) 15.413.094,99
2027 1.783.611,00 2.070.201,69 (286.590,69) 15.126.504,30
2028 1.719.159,25 2.035.780,00 (316.620,75) 14.809.883,55
2029 1.654.906,61 1.975.416,08 (320.509,47) 14.489.374,08
2030 1.598.055,60 1.895.491,40 (297.435,80) 14.191.938,28
2031 1.547.442,57 1.847.186,40 (299.743,83) 13.892.194,45
2032 1.491.670,71 1.806.930,80 (315.260,09) 13.576.934,36
2033 1.435.671,71 1.728.835,25 (293.163,54) 13.283.770,82
2034 1.389.979,45 1.643.748,55 (253.769,10) 13.030.001,72
2035 1.347.828,34 1.578.985,43 (231.157,09) 12.798.844,63
2036 1.302.812,33 1.547.586,31 (244.773,98) 12.554.070,65
2037 1.251.508,65 1.483.097,04 (231.593,39) 12.322.477,26
2038 1.209.567,73 1.422.612,36 (213.044,63) 12.109.432,63
2039 1.168.368,87 1.342.467,91 (174.099,04) 11.935.333,59
2040 1.133.731,11 1.255.304,07 (121.572,96) 11.813.760,63
2041 1.102.747,00 1.221.118,23 (118.371,23) 11.695.389,40
2042 1.060.176,37 1.138.650,34 (78.473,97) 11.616.915,43
2043 1.031.461,39 1.062.698,22 (31.236,83) 11.585.678,60
2044 1.002.958,63 1.021.510,51 (18.551,88) 11.567.126,72
2045 49.460,42 944.888,60 (895.428,18) 10.671.698,54
2046 45.408,97 907.011,11 (861.602,14) 9.810.096,40
2047 32.112,26 870.350,04 (838.237,78) 8.971.858,62
2048 19.197,19 812.245,41 (793.048,22) 8.178.810,40
2049 13.449,19 744.497,38 (731.048,19) 7.447.762,21
2050 10.835,59 686.671,10 (675.835,51) 6.771.926,70
2051 6.119,94 627.152,34 (621.032,40) 6.150.894,30
2052 4.941,14 573.045,57 (568.104,43) 5.582.789,87
2053 3.353,46 520.667,29 (517.313,83) 5.065.476,04
2054 2.503,31 475.702,35 (473.199,04) 4.592.277,00
2055 735,16 431.031,34 (430.296,18) 4.161.980,82
2056 0,00 386.933,42 (386.933,42) 3.775.047,40
2057 0,00 347.499,44 (347.499,44) 3.427.547,96
2058 0,00 310.519,73 (310.519,73) 3.117.028,23
2059 0,00 276.444,51 (276.444,51) 2.840.583,72
2060 0,00 246.693,96 (246.693,96) 2.593.889,76
2061 0,00 213.128,68 (213.128,68) 2.380.761,08
2062 0,00 189.112,38 (189.112,38) 2.191.648,70
2063 0,00 165.559,55 (165.559,55) 2.026.089,15
2064 0,00 146.136,37 (146.136,37) 1.879.952,78
2065 0,00 128.568,94 (128.568,94) 1.751.383,84
2066 0,00 112.752,85 (112.752,85) 1.638.630,99
2067 0,00 98.300,94 (98.300,94) 1.540.330,05
2068 0,00 85.749,52 (85.749,52) 1.454.580,53
2069 0,00 74.168,92 (74.168,92) 1.380.411,61
2070 0,00 64.301,00 (64.301,00) 1.316.110,61
2071 0,00 55.544,72 (55.544,72) 1.260.565,89
2072 0,00 47.785,75 (47.785,75) 1.212.780,14
2073 0,00 40.918,55 (40.918,55) 1.171.861,59
2074 0,00 33.631,50 (33.631,50) 1.138.230,09
2075 0,00 28.372,85 (28.372,85) 1.109.857,24
2076 0,00 23.780,97 (23.780,97) 1.086.076,27
2077 0,00 19.830,42 (19.830,42) 1.066.245,85
2078 0,00 16.421,51 (16.421,51) 1.049.824,34
2079 0,00 13.463,97 (13.463,97) 1.036.360,37
2080 0,00 10.850,10 (10.850,10) 1.025.510,27
2081 0,00 8.708,01 (8.708,01) 1.016.802,26
2082 0,00 6.778,26 (6.778,26) 1.010.024,00
2083 0,00 5.324,13 (5.324,13) 1.004.699,87
2084 0,00 4.186,05 (4.186,05) 1.000.513,82
2085 0,00 3.305,93 (3.305,93) 997.207,89
2086 0,00 2.467,96 (2.467,96) 994.739,93
2087 0,00 1.942,10 (1.942,10) 992.797,83
2088 0,00 1.513,05 (1.513,05) 991.284,78
2089 0,00 1.181,60 (1.181,60) 990.103,18
2090 0,00 928,16 (928,16) 989.175,02
2091 0,00 694,73 (694,73) 988.480,29
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PROJEGAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

PLANO FINANCEIRO

. Receitas Despesas Resultado Saldo Financeiro
EXERCICIO Previdenciarias Previdenciarias Previdenciario do Exercicio
(a) (c)=(a-b) (d)=(d Exercicio Anterior)+(c)
2017 0,00 0,00 0,00 18.306.904,36
2018 1.992.727,25 2.765.291,91 (772.564,66) 17.534.339,70
2019 1.518.989,16 2.387.403,70 (868.414,54) 16.665.925,16
2020 1.706.620,40 2.249.725,77 (543.105,37) 16.122.819,79
2021 1.884.804,39 2.183.621,36 (298.816,97) 15.824.002,82
2022 2.040.269,40 2.116.673,11 (76.403,71) 15.747.599,11
2023 2.200.061,42 2.150.926,51 49.134,91 15.796.734,02
2024 2.113.214,52 2.222.270,28 (109.055,76) 15.687.678,26
2025 2.019.706,38 2.142.842,30 (123.135,92) 15.564.542,34
2026 1.959.766,47 2.111.213,82 (151.447,35) 15.413.094,99
2027 1.783.611,00 2.070.201,68 (286.590,68) 15.126.504,31
2028 1.719.159,25 2.035.780,00 (316.620,75) 14.809.883,56
2029 1.654.906,61 1.975.416,08 (320.509,47) 14.489.374,09
2030 1.598.055,61 1.895.491,40 (297.435,79) 14.191.938,30
2031 1.547.442,57 1.847.186,40 (299.743,83) 13.892.194,47
2032 1.491.670,71 1.806.930,80 (315.260,09) 13.576.934,38
2033 1.435.671,72 1.728.835,25 (293.163,53) 13.283.770,85
2034 1.389.979,45 1.643.748,55 (253.769,10) 13.030.001,75
2035 1.347.828,33 1.578.985,43 (231.157,10) 12.798.844,65
2036 1.302.812,33 1.547.586,31 (244.773,98) 12.554.070,67
2037 1.251.503,65 1.483.097,04 (231.593,39) 12.322.477,28
2038 1.209.567,74 1.422.612,36 (213.044,62) 12.109.432,66
2039 1.168.368,87 1.342.467,91 (174.099,04) 11.935.333,62
2040 1.133.731,12 1.255.304,07 (121.572,95) 11.813.760,67
2041 1.102.747,00 1.221.118,28 (118.371,23) 11.695.389,44
2042 1.060.176,37 1.138.650,34 (78.473,97) 11.616.915,47
2043 1.031.461,39 1.062.698,22 (31.236,83) 11.585.678,64
2044 1.002.958,64 1.021.510,51 (18.551,87) 11.567.126,77
2045 49.460,42 944.888,60 (895.428,18) 10.671.698,59
2046 45.408,96 907.011,11 (861.602,15) 9.810.096,44
2047 32.112,26 870.350,04 (838.237,78) 8.971.858,66
2048 19.197,20 812.245,41 (793.048,21) 8.178.810,45
2049 13.449,19 744.497,38 (731.048,19) 7.447.762,26
2050 10.835,59 686.671,10 (675.835,51) 6.771.926,75
2051 6.119,95 627.152,34 (621.032,39) 6.150.894,36
2052 4.941,13 573.045,57 (568.104,44) 5.582.789,92
2053 3.353,47 520.667,29 (517.313,82) 5.065.476,10
2054 2.503,31 475.702,35 (473.199,04) 4.592.277,06
2055 735,16 431.031,34 (430.296,18) 4.161.980,88
2056 0,00 386.933,43 (386.933,43) 3.775.047,45
2057 0,00 347.499,44 (347.499,44) 3.427.548,01
2058 0,00 310.519,73 (310.519,73) 3.117.028,28
2059 0,00 276.444,51 (276.444,51) 2.840.583,77
2060 0,00 246.693,96 (246.693,96) 2.593.889,81
2061 0,00 213.128,68 (213.128,68) 2.380.761,13
2062 0,00 189.112,38 (189.112,38) 2.191.648,75
2063 0,00 165.559,55 (165.559,55) 2.026.089,20
2064 0,00 146.136,37 (146.136,37) 1.879.952,83
2065 0,00 128.568,94 (128.568,94) 1.751.383,89
2066 0,00 112.752,85 (112.752,85) 1.638.631,04
2067 0,00 98.300,94 (98.300,94) 1.540.330,10
2068 0,00 85.749,52 (85.749,52) 1.454.580,58
2069 0,00 74.168,92 (74.168,92) 1.380.411,66
2070 0,00 64.301,00 (64.301,00) 1.316.110,66
2071 0,00 55.544,72 (55.544,72) 1.260.565,94
2072 0,00 47.785,75 (47.785,75) 1.212.780,19
2073 0,00 40.918,55 (40.918,55) 1.171.861,64
2074 0,00 33.631,50 (33.631,50) 1.138.230,14
2075 0,00 28.372,85 (28.372,85) 1.109.857,29
2076 0,00 23.780,97 (23.780,97) 1.086.076,32
2077 0,00 19.830,33 (19.830,33) 1.066.245,99
2078 0,00 16.421,51 (16.421,51) 1.049.824,48
2079 0,00 13.463,97 (13.463,97) 1.036.360,51
2080 0,00 10.850,10 (10.850,10) 1.025.510,41
2081 0,00 8.708,01 (8.708,01) 1.016.802,40
2082 0,00 6.778,24 (6.778,24) 1.010.024,16
2083 0,00 5.324,13 (5.324,13) 1.004.700,03
2084 0,00 4.186,05 (4.186,05) 1.000.513,98
2085 0,00 3.305,93 (3.305,93) 997.208,05
2086 0,00 2.467,96 (2.467,96) 994.740,09
2087 0,00 1.942,10 (1.942,10) 992.797,99
2088 0,00 1.513,05 (1.513,05) 991.284,94
2089 0,00 1.181,60 (1.181,60) 990.103,34
2090 0,00 928,16 (928,16) 989.175,18
2091 0,00 694,89 (694,89) 988.480,29

FONTE: PRONIM PL - Planejamento e Orgamento, SEC MUN. D ORGAMENTO E GESTAO - ORG SUBO, 21/Ago/2018, 15h e 56m.

NOTA EXPLICATIVA:
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